
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXCIX

SEGUNDA-FEIRA,
1 DE FEVEREIRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 1

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 1

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 9

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 9

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 10

Atos da Prefeita
Portaria N°146/2016

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1438/2015 que no-
meou, Carla Regina Nicodemos da Silva, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Vice-Diretora do CIEP Brizolão Municipalizado Arnaldo Rosa Viana,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de janeiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°147/2016

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº
1793/2015 que nomeou, Mychelle Mérida Oliveira Silva Vilaça, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Senador Tarcísio Miranda,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de janeiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°148/2016

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Carla Regina Nicodemos da Silva, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Senador Tarcísio Miranda,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de janeiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°149/2016

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Francielli Rangel de Almeida Ribeiro, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora do CIEP Brizolão Municipalizado
Arnaldo Rosa Viana, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de janeiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°150/2016

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1738/2015 que no-
meou, Sálua Rosa Abud, para exercer na Secretaria Municipal de
Controle, Orçamento e Auditoria, o cargo em comissão de Assessora
Especial, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de janeiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Id: 1932134

Portaria nº 01/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a Sentença nos autos do processo nº
0024420-03.2015.8.19.0014, que denegou a segurança pela 5ª Vara
Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes - RJ e que revogou a
liminar deferida.

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 1981/2015, que
nomeou ROGÉRIA RODRIGUES VALADARES SILVA, com vigência
a contar da data da publicação da sentença.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,05 de janei-
ro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipa -

Id: 1932118

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02430/15 Valmara Macedo dos Santos
02491/15 Taciana Pereira Machado Pessanha
04464/15 Luiz Antonio dos Santos
05197/15 Ione Almeida Paravidino
05981/15 Tânia Maria Corrêa Campos Barreto
05995/15 Ive Pereira Jardim dos Santos
06246/15 Clea Leopoldina Moraes Almeida
06264/15 Susana Linhares Cunha Leitão Martins

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 29/01/16

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1931969

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 1 de fevereiro de 2016

Id: 1932090



3Ano VII - No- CXCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 1 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1932092



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 1 de fevereiro de 2016

Id: 1932095



5Ano VII - No- CXCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 1 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 1 de fevereiro de 2016

Id: 1932096



7Ano VII - No- CXCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 1 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1932098



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CXCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 1 de fevereiro de 2016



9Ano VII - No- CXCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 1 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1932101

Fundação Municipal da Infância e Juventude
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no processo licitatório, na modalidade Pre-
gão Presencial nº 016/2015, processo nº 2015.044.000084-8-PR, cujo
objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios (ameixa preta seca e café), para atender às ne-
cessidades da Fundação Municipal de Infância e da Juventude, e, em
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do
seu objeto à licitante vencedora do pregão em tela, a saber, A.F.M.F.
DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 39.702.519/0001-57.

PUBLIQUE-SE.
Em 27 de janeiro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Presidente da FMIJ =

Id: 1932123

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040-A/2015

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 040-A/2015, conforme discrimi-
nado abaixo:
Objeto: Aquisição de veículos (02 tipo passeio e 01 tipo pick-up),
0Km, para atender as necessidades da Superintendência de Agricul-
tura e Pecuária.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
17 de fevereiro de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 1932121

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 017/2015

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na moda-
lidade Pregão Presencial nº 017/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo (água, açúcar, café e copo descartável) para aten-
der a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
17 de fevereiro de 2016, às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991/27337657, no horário de 9h às 12h e
das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote
de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMAS

Id: 1932120

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0319/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 025/2015.
PROCESSO: 2015.099.000105-0-PR.
OBJETO: Aquisição de filtros inspiratórios visando a assistência aos
pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares
que integram a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE
MATERIAIS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 40.175.705/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 109.996,80 (Cento e nove mil novecentos e no-
venta e seis reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 31 de Dezembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1932106

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 013-B/2015

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art.
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial de nº 013-
B/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Concessão de uso para exploração comercial da Loja 06 - Lo-
ja de Aluguel de carrinhos, motocicletas e bicicletas da Cidade da
Criança, conforme especificações descritas no Termo de Referência
elaborado pela CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento do Mu-
nicípio de Campos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
18 de fevereiro de 2016 às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante

requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA Id: 1932119

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 04 de Fevereiro de 2016,
às 19h, no Auditório da F.M.C., Localizado à AV: Alberto Torres,
n.º 217 - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento, discutir e
decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1 - Chamamento Público para a discussão do contrato

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1931970

Fundação Municipal da Infância e Juventude
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO PREGÃO PRESENCIAL

N. 008/2015 - N. 2015.044.000045-6-PR

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-
tude, no uso de suas atribuições legais e com fulcro nos princípios da
Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Eficiência, Supremacia do In-
teresse Público, Razoabilidade e Proporcionalidade, vem rescindir o
contrato unilateralmente nas razões:

CONSIDERANDO a situação de inadimplência da Exata Co-
mercial e Serviços LTDA., no que tange às cláusulas contatuais.

CONSIDERANDO que a empresa Exata Comercial e Servi-
ços LTDA., consagrou vencedora do certame licitatório do Pregão Pre-
sencial n. 008/2015, sob número 2015.044.000045-6-PR, e a mesma
assinou o contrato no dia 02 de setembro de 2015.

CONSIDERANDO que após dos contatos do setor da Com-
pras desta Fundação, cobrando os itens, a empresa manteve a sua
inércia, sem prejuízo da notificação efetuado no dia 16/11/2015.

CONSIDERANDO a portaria foi publicada no Diário Oficial
Municipal no dia 04/12/2015, vide na fl. 676, convocando o represen-
tante da empresa Exata Comercial e Serviços LTDA,. para assinar o
termo de rescisão com prazo de 5 (cinco) dias a contar da devida
publicação, a mesma, manteve a sua inércia, burlando o art. 79, II, da
Lei n. 8.666/93.

RESOLVE:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica rescindido, a contar de
28/01/2016, o contrato n. 0073/2015, firmado entre Fundação Muni-
cipal da Infância e da Juventude e a empresa Exata Comercial e Ser-
viços LTDA.

CLÁUSULA SEGUNDA - A presente rescisão se dá por ato
unilateral do Presidente, nos termos do art. 79, I, da Lei n. 8.666/93,
tendo em vista a infração ao disposto no art. 78, I, II, do mesmo di-
ploma legal.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de janeiro de 2016.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
PRESIDENDE DA F.M.I.J.

MAT. 24943 Id: 1932127



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CXCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 1 de fevereiro de 2016

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
Comissão Permanente de Licitações

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão
Presencial nº 016/2015, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gênero alimentício (ameixa seca e café), para atender às necessidades da Fundação Municipal de Infância e da Juventude,
que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

Itens Descrição (Especificação conforme item 4 do
Termo de Referência)

Marca Quant. Unid. Valor unitário R$ Empresa detentora do registro

01 Ameixa preta seca OLÉ 350 LATA R$ 4,89 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)

02 Pó de café PILÃO 1.500 KG R$ 19,85

Campos dos Goytacazes, 27 de janeiro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula 24943

= Presidente da FMIJ =
Id: 1932124

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0021/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0426/2013,
que nomeou Ana Maria Fonseca Ribeiro Marins, para exercer a
função gratificada de Chefe da Ordem do Dia, da Câmara Muni-
cipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, a partir de 01 de
fevereiro de 2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0022/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0428/2013,
que nomeou Ivanilda da Silva Ferreira Alves, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe de Processos Legislativos, da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, a partir de
01 de fevereiro de 2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0023/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0429/2013,
que designou o funcionário Josemar Araújo de Melo, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Gerente de Arquivo, da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 01
de fevereiro de 2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0024/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0431/2013,
que nomeou a funcionária Rosinéria Batista Paes, para exercer a
função gratificada de Diretora de Apoio ao Plenário, da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-1, a partir de
01 de fevereiro de 2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0025/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0019/2016,
que nomeou a Comissão Permanente de Licitação desta Casa Le-
gislativa, a partir de 01 de fevereiro de 2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0026/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E, nomear o funcionário Claudiney Rodri-
gues de Souza, para exercer a função gratificada de Diretor de
Apoio ao Plenário, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo FG-1, a partir de 02 de fevereiro de 2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0027/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E:

Art. 1º - Constituir a Comissão Permanente de Licitação des-
ta Casa Legislativa, nomeando Claudia Márcia Oliveira Silva, Sím-
bolo FG-3, para exercício da Presidência e Iva Maria Brito de Melo,
Símbolo CC-3, Luis Felipe Machado Corte Real Delgado, Símbolo
CC-3, Marcos Aurélio Santos de Carvalho, Símbolo FG-3 e Osval-
do Ramos Vieira, Símbolo FG-3, para funcionarem como Membros,
nos termos da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo único - Os nomeados exercerão as atribuições na
Comissão Permanente de Licitação, sem prejuízo de suas funções
junto ao Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a partir de 02 de fevereiro de
2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.’

EDSON BATISTA
- Presidente -

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 010 /2016, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 005/2016 e, em consequência, AD-
JUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada em Ser-
viço de Conservação e Manutenção do Jardim da Sede da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes e EMUGLE, à licitante vence-
dora: ESTAÇÃO DAS PLANTAS SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-
ME, inscrita no CNPJ nº. 39905617/0001-91 com o valor global de R$
130.530,00 (cento e trinta mil quinhentos e trinta reais).

Campos dos Goytacazes, 28 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

Edson Batista
Presidente da CMCG

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 391/2015, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 003/2016 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, contratação de empresa para fornecimento de
cartuchos e tonner remanufaturados compatíveis com impressora
HP para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, à licitante vencedora: M G Rangel da Silva - ME
inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 04.617.631/0001-05, com o menor valor
global de R$ 77.640,00 (setenta e sete mil e seiscentos e quarenta
reais).

Campos dos Goytacazes, 27 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1932107

PORTARIA Nº 0028/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Rosinéria Batista Paes, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Gerente de Arquivo,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1,
a partir de 02 de fevereiro de 2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0029/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Marilene Merlin Ribeiro da Paixão
Bastos, para exercer a função gratificada de Chefe de Processos
Legislativos, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,
Símbolo FG-2, a partir de 02 de fevereiro de 2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1932033


